DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Publicado em: 20/04/2023 | Edição: 76 | Seção: 2 | Página: 23
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira

PORTARIA Nº 167, DE 19 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
artigo 22 do Anexo I do Decreto nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e considerando o
disposto na Portaria MEC nº 1.715, de 2 de outubro de 2019, e na Portaria nº 299, de 27 de
fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1º Designar os membros para compor a Comissão Técnica de Classificação de
Cursos - CTCC:

I - da Diretoria de Estatísticas Educacionais do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Deed/Inep:

a) Katia Cristina da Silva Vaz, titular; e
b) Patrícia Carolina Santos Borges, suplente.
c) Renan Carlos Dourado, titular; e
d) Juliana Marques da Silva, suplente.
II - da Diretoria de Avaliação da Educação Superior do Instituto Nacional de

Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Daes/Inep:
a) Gustavo Danicki Aureliano Rosa, titular; e
b) Rodrigo Fraga Massad, suplente.
c) Renato Augusto dos Santos, titular; e
d) Suzi Mesquita Vargas, suplente.
III- da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior do Ministério

da Educação - SERES/MEC:
a) Sabine Righetti, titular; e
b) Paulo Augusto Mattos Meyer Nascimento, suplente.
c) Daniel de Aquino Ximenes, titular; e
d) Fernanda Soares Nunes de Almeida, suplente.
IV - da Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação - SESU/MEC:
a) Carlos Eduardo Sanches da Silva, titular; e
b) Lilian Carvalho do Nascimento, suplente.
V- da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da

Educação - SETEC/MEC:
a) Maria Cristina Madeira da Silva, titular; e

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

b) Flávia Helena Saraiva Xerez, suplente.
VI- do Conselho Nacional de Educação- CNE:
a) Alysson Massote Carvalho, titular; e
b) Anderson Luiz Bezerra da Silveira, suplente.
VII- da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior - Conaes:
a) Maurilio Mussi Montanha, titular; e
b) Ana Maria Ferreira de Mattos Rettl, suplente.
Art. 2º A presidência da CTCC será exercida pelo Diretor da Diretoria de

Estatísticas Educacionais do Inep.
Art. 3º Ficam revogadas:
a) Portaria nº 994, de 27 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da

União em 05/12/2019, seção 2, página 32.
b) Portaria nº 519, de 1º de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da

União em 04/09/2020, seção 2, página 22.
c) Portaria nº 129, de 7 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União em

13/04/2021, seção 2, página 25.
d) Portaria nº 584, de 27 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da

União em 28/12/2021, seção 2, página 29.
e) Portaria nº 143, de 28 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União em

29/04/2022, seção 2, página 43.
f) Portaria nº 433, de 26 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da

União em 27/09/2022, seção 2, página 22.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/